



令和4年度 事業報告書

特定非営利活動法人にじさんぽ

1 事業の成果

本年度も一昨年からの取り組み同様に新型コロナウイルス感染予防のため、「うつらない、うつさない」を目標に法人全体で自粛体制・活動時の対策を行った。その結果、事業所を介したと想定されるような感染はこれまで起こすことはなかった。カフェ売上げは減少し、軽作業の作業内容の検討を幾度となく行った。在宅訓練やテレワークが増えた期間を前向きに捉えて、心身状態を回復させる期間として、各自が治療や療養を積極的に行った。令和4年5月に個人より軽自動車の譲渡受け、弊法人の軽自動車を他法人へ譲渡した。また、法人本部移転を目的とした物件の契約後、1ヵ月超利用したところで、物件内の不備を発見し、長期利用不可と判断した。そのため、約2ヵ月間で解約した違約金や修繕費の大きな損失があった。その後、別物件を契約し、令和5年2月1日に法人本部移転を行い、入居前の修繕を行った。

1. ソーシャルワーク事業

自費相談・カウンセリング件数は、年間延べ5件であった。外部ソーシャルワーカーは1法人と契約継続したが、令和5年3月31日付で契約解除とした。生活サポート事業と福祉有償運送は本年度も継続した。新型コロナウイルス感染対策を行いながら、余暇活動（東京ディズニーリゾート、劇団四季等）や買い物、通院の同行などを行った。

2. 障害者総合支援法に基づく障害福祉サービス事業

新型コロナウイルスに感染しないことを第一優先にしたことで、Café売上や販売売上は著しく低下した。在宅訓練が増えたことでマイペースな活動が中心になったメンバーや基礎的なルール遂行、時間厳守、業務スキルアップを目指して行動したことで飛躍したメンバーもいた。

3. 障害者総合支援法に基づく相談支援事業

ソーシャルワーカー事務所らでは、令和4年度は2名の新規受け入れを行い、6名が終結となった。令和4年3月末の担当者数は35名となった。担当者数38名を目途に新規受け入れを行った。

4. 児童福祉法に基づく障害児相談支援事業（未実施）

5. 研修・講習会事業（未実施）

6. 雇用促進事業（未実施）

7. その他目的達成のために必要な事業（未実施）

2 事業の実施に関する事項（令和4年4月1日～令和5年3月31日）

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数		支出額(千円)
ソーシャルワーク事業	自費相談・カウンセリング・外部ソーシャルワーカー	随時	事業所、県外等	4	市民・障害者	150	1287
障害福祉サービス事業	就労継続支援B型事業	22日/月	事業所等	7	市民・利用者	180	20312
相談支援事業	指定特定相談支援事業	20日/月	利用者宅等	1	利用者	50	3338
障害児相談支援事業	実績なし	—	—	—	—	—	0
研修・講習会事業	実績なし	—	—	—	—	—	0
雇用促進事業	実績なし	—	—	—	—	—	0
その他目的達成のために必要な事業	実績なし	—	—	—	—	—	0

令和4年度 活動計算書
(令和4年4月1日から令和5年3月31日まで)

特定非営利活動法人にじさんぽ
(単位:円)

科 目	金 額	
I 経常収益		
1 受取会費		
正会員受取会費	75,000	
法人正会員受取会費	0	
賛助会員受取会費	45,000	120,000
2 受取寄附金		
受取寄附金	1,211,083	1,211,083
3 受取助成金等		
受取助成金・補助金	827,628	827,628
4 事業収益		
ソーシャルワーク事業収益	1,182,740	
障害者総合支援法に基づく障害者福祉サービス事業収益	23,068,277	
障害者総合支援法に基づく相談支援事業収益	2,018,582	
児童福祉法に基づく障害児相談支援事業収益	0	
研修・講習会事業収益	0	
雇用促進事業収益	0	
その他目的達成のために必要な事業収益	0	26,269,599
5 その他収益		
受取利息	22	
雑収益	8,895	8,917
経常収益計(A)		28,437,227
II 経常費用		
1 事業費		
(1) 人件費		
給料手当	12,624,492	
臨時雇賃金	0	
利用者工賃	1,701,535	
法定福利費	1,340,220	
福利厚生費	289,730	
人件費計	15,955,977	
(2) その他経費		
商品仕入高	259,795	
原材仕入高	422,426	
材料仕入高	165,041	
交際費	0	
会議費	0	
管理諸費	0	
研修費	0	
旅費交通費	338,496	
通信費	364,994	
消耗品費	547,607	
修繕費	66,000	
水道光熱費	683,772	
衛生費	800	
新聞書籍費	0	
広告宣伝費	14,460	
諸会費	825	
支払手数料	168,608	
支払利息	0	
賃借料	3,971,167	
車両費	692,724	
保険料	554,570	
租税公課	450	
減価償却費	729,393	
雑費	0	
その他経費計	8,981,128	
事業費計		24,937,105

2 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬	0		
給料手当	720,000		
法定福利費	157,232		
福利厚生費	33,990		
人件費計	911,222		
(2) その他経費			
交際費	20,000		
管理諸費	0		
研修費	0		
旅費交通費	0		
通信費	93,089		
消耗品費	56,647		
修繕費	789,725		
水道光熱費	21,029		
衛生費	0		
新聞書籍費	0		
広告宣伝費	0		
諸会費	0		
支払手数料	71,642		
支払利息	0		
賃借料	467,583		
車両費	2,755		
保険料	38,390		
損害賠償金	0		
租税公課	3,900		
減価償却費	0		
雑費	0		
その他経費計	1,564,760		
管理費計		2,475,982	
経常費用計(B)			27,413,087
当期経常増減額(A-B)			1,024,140
III 経常外収益			
1 固定資産売却益		0	
経常外収益計(C)			0
IV 経常外費用			
1 過年度損益修正損		0	
経常外費用計(D)			0
① 当期正味財産増減額(A-B+C-D)			1,024,140
② 前期繰越正味財産額			6,131,439
次期繰越正味財産額(①+②)			7,155,579

令和5年5月8日

特定非営利活動法人にじさんぽ 代表理事 不破清

令和5年5月8日

監事 北島 義

計算書類の注記

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2011年11月20日 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
該当なし
- (2) 固定資産の減価償却の方法
建物：定額法
建物附属設備及び構築物：定額法
- (3) 引当金の計上基準
該当なし
- (4) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
該当なし
- (5) ボランティアによる役務の提供
ボランティアによる役務の提供は、「4. 活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳」として注記しています。
- (6) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2. 会計方針の変更

該当なし

3. 事業別損益の状況

(単位：円)

科目	ソーシャルワーク 事業費	障害者総合支援法 に基づく障害者福 祉サービス事業費	障害者総合支援法 に基づく相談支援 事業費	児童福祉法に基づ く障害児相談支援 事業費	研修・講習会事業 費	雇用促進事業費	その他の目的達成の ために必要な事業 費	事業費計	管理費	合計
I 経常収益										
1. 受取会費	0	0	0	0	0	0	0	0	120,000	120,000
2. 受取寄附金	0	272,000	77,000	0	0	0	0	349,000	862,083	1,211,083
3. 受取助成金等	0	821,628	0	0	0	0	0	821,628	6,000	827,628
4. 事業収益	1,182,740	23,068,277	2,018,582	0	0	0	0	26,269,599	0	26,269,599
5. その他収益	0	0	0	0	0	0	0	0	8,917	8,917
経常収益計	1,182,740	24,161,905	2,095,582	0	0	0	0	27,440,227	997,000	28,437,227
II 経常費用										
(1) 人件費										
役員報酬	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
給料手当	379,200	10,180,146	2,065,146	0	0	0	0	12,624,492	720,000	13,344,492
臨時雇賃金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
利用者工資	0	1,701,535	0	0	0	0	0	1,701,535	0	1,701,535
法定福利費	0	1,032,781	307,439	0	0	0	0	1,340,220	167,232	1,497,452
福利厚生費	0	269,730	0	0	0	0	0	269,730	33,999	323,720
人件費計	379,200	13,204,192	2,372,685	0	0	0	0	15,955,977	911,222	16,867,199
(2) その他経費										
商品仕入高	0	259,795	0	0	0	0	0	259,795	0	259,795
原材料仕入高	0	422,426	0	0	0	0	0	422,426	0	422,426
材料仕入高	0	165,041	0	0	0	0	0	165,041	0	165,041
交際費	0	0	0	0	0	0	0	0	20,000	20,000
会議費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
管理諸費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
研修費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
旅費交通費	21,832	268,780	57,884	0	0	0	0	338,496	0	338,496
通信費	93,090	178,815	93,089	0	0	0	0	364,994	93,089	458,083
消耗品費	9,441	528,106	10,060	0	0	0	0	547,607	56,647	604,254
修繕費	0	66,000	0	0	0	0	0	66,000	789,725	855,725
水道光熱費	21,030	641,712	21,030	0	0	0	0	683,772	21,029	704,801
衛生費	0	800	0	0	0	0	0	800	0	800
新聞書報費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
広告宣伝費	0	14,460	0	0	0	0	0	14,460	0	14,460
謝会費	0	825	0	0	0	0	0	825	0	825
支払手数料	71,641	25,325	71,642	0	0	0	0	168,608	71,642	240,250
支払利息	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
貸借料	467,583	3,036,000	467,584	0	0	0	0	3,971,167	467,583	4,438,750
車両費	76,770	539,184	76,770	0	0	0	0	692,724	2,755	695,479
保険料	38,390	477,790	38,390	0	0	0	0	554,570	38,390	592,960
損害賠償金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
租税公課	0	450	0	0	0	0	0	450	3,900	4,350
減価償却費	108,546	491,984	128,863	0	0	0	0	729,393	0	729,393
雑費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
その他経費計	908,323	7,107,493	965,312	0	0	0	0	8,981,128	1,564,760	10,545,888
経常費用計	1,287,523	20,311,685	3,337,897	0	0	0	0	24,937,105	2,475,982	27,413,087
当期経常増減額	△ 104,783	3,850,220	△ 1,242,315	0	0	0	0	2,503,122	△ 1,478,982	1,024,140

4. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

該当なし

5. 活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳

該当なし

6. 使途等が制約された寄附金等の内訳

該当なし

7. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
無形固定資産						
敷金	637,200	0	0	637,200		637,200
合計	637,200	0	0	637,200		637,200

借入金増減内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期借入金	1,800,000	0	1,800,000	0

役員及びその近親者との取引内容

役員及びその近親者との取引は以下のとおりです。

(単位：円)

科目	計算書類に計上され た金額	役員及び近親者との 取引
9. (活動計算書) 受取寄附金	1,211,083	564,083
活動計算書計	1,211,083	564,083
(貸借対照表) 長期借入金	0	0
貸借対照表計	0	0

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状況並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

10.

・ 現物寄附の評価方法

該当なし

・ 事業費と管理費の按分方法

各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費のうち、給料手当、通信費、消耗品費、支払手数料については従事割合に基づき按分しています。水光熱費及び貸借料（事務所家賃）については建物面積に基づき按分しています。

・ 重要な後発事象

該当なし

・ その他の事業に係る資産の状況

該当なし

貸借対照表

令和5年3月31日現在

特定非営利活動法人にじさんぽ

(単位 円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金及び預金	2,841,539		
前払費用	119,426		
未収入金	3,721,293		
立替金	0		
貯蔵品	2,400		
流動資産合計		6,684,658	
2 有形固定資産			
建物	219,476		
建物付属設備	416,892		
車両運搬具	152,096		
備品	394,561		
固定資産合計		1,183,025	
3 無形固定資産			
無形固定資産合計		0	
4 投資その他の資産			
敷金	696,800		
リサイクル預託金	18,050		
投資その他の資産合計		714,850	
資産合計 (A)			8,582,533
II 負債の部			
1 流動負債			
未払費用	1,273,813		
前受金	11,000		
預り金	142,141		
流動負債合計		1,426,954	
2 固定負債			
長期借入金	0		
固定負債合計		0	
負債合計 (B)			1,426,954
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		6,131,439	
当期正味財産増減額		1,024,140	
正味財産合計 (C) = (A) - (B)			7,155,579
負債及び正味財産合計 (B) + (C)			8,582,533

財産目録

(令和5年3月31日現在)

特定非営利活動法人にじさんぼ
(単位 円)

科 目	数 量	金 額		
I 資産の部				
1 流動資産				
現金		54,097		
預金 ゆうちょ銀行		1,774,590		
預金 ゆうちょ銀行(当座)		0		
預金 埼玉りそな銀行越谷支店		919,673		
預金 埼玉りそな銀行北越谷支店		0		
預金 みずほ銀行越谷支店		42,179		
預金 みずほ銀行越谷支店		51,000		
商品		0		
前払費用		119,426		
未収入金		3,721,293		
立替金		0		
貯蔵品		2,400		
流動資産合計			6,684,658	
2 有形固定資産				
建物		219,476		
建物付属設備		416,892		
車両運搬具		152,096		
備品		394,561		
固定資産合計			1,183,025	
3 無形固定資産				
無形固定資産合計			0	
4 投資その他の資産				
敷金		696,800		
リサイクル預託金		18,050		
投資その他の資産合計			714,850	
資産合計(A)				8,582,533
II 負債の部				
1 流動負債				
未払費用		1,273,813		
前受金		11,000		
預り金		142,141		
流動負債合計			1,426,954	
2 固定負債				
長期借入金		0		
固定負債合計			0	
負債合計(B)				1,426,954
正味財産(C) = (A) - (B)				7,155,579

年間役員名簿

特定非営利活動法人にじさんぽ

役名	フリ 氏 ガナ 名	住所又は居所	就任期間	報酬の 有無	報酬を受けた 期間
理事	フワ 不破 キヨミ 清美	[Redacted]	令和4年4月1日 ～ 令和5年3月31日	無	
理事	ヤギヌマ 柳沼 エミコ 絵美子		令和4年4月1日 ～ 令和5年3月31日	無	
理事	サイトウ 齊藤 ヤスシ 泰		令和4年4月1日 ～ 令和5年3月31日	無	
理事	シバオカ 柴岡 ヨシエ 淑江		令和4年4月1日 ～ 令和5年3月31日	無	
理事	ヤギヌマ 柳沼 ヒロコ ひろ子		令和4年4月1日 ～ 令和5年3月31日	無	
監事	キタバタケ 北島 ヨシノリ 義典		令和4年4月1日 ～ 令和5年3月31日	無	

社員のうち10人以上の者の名簿

令和5年 3月 31日

特定非営利活動法人にじさんぽ

氏 名	住 所 又 は 居 所
不破 清美	
柳沼 絵美子	
柳沼 ひろ子	
佐藤 三友紀	
中村 裕介	
高橋 治	
清水 泰代	
田川 幸枝	
角井 浩	
藻垣 良恵	